
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Gwener, 16 Gorffennaf 

2021 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price - Clerc y Pwyllgor 

Sian Giddins – Dirprwy Glerc 

0300 200 6565  

Deisebau@senedd.cymru
------ 

 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae'r Cadeirydd wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor at ddibenion diogelu 

iechyd y cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar 

www.senedd.tv 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant 

(09.30) (Tudalennau 1 - 42)  

2 Cylch gwaith y Pwyllgor 

(09.30-09.35) (Tudalennau 43 - 44)  

3 Deisebau newydd 

(09.35-10.15)   

3.1 P-06-1158 Llywodraeth Cymru i benodi Gweinidog anabledd pwrpasol o 

fewn tymor nesaf y Llywodraeth 

 (Tudalennau 45 - 49)  

3.2 P-06-1159 Gwahardd cynhyrchu, gwerthu a defnyddio maglau anifeiliaid 

unwaith ac am byth yng Nghymru 

 (Tudalennau 50 - 57)  

3.3 P-06-1160 Ei gwneud yn ofynnol i ganolfannau arholiadau lleol yng 

Nghymru dderbyn myfyrwyr sy'n cael addysg yn y cartref ar gyfer arholiadau 

cyhoeddus 

 (Tudalennau 58 - 62)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3.4 P-06-1161 Casglu a chyhoeddi data yn rheolaidd o ran faint o fabanod/plant 

sy'n dychwelyd at ofal eu rhieni sydd wedi bod mewn gofal ar ddiwedd 

Lleoliad Rhiant a Phlentyn 

 (Tudalennau 63 - 69)  

3.5 P-06-1162 Rhannu Sir Rhondda Cynon Taf ac uno Cwm Cynon â Sir Merthyr 

 (Tudalennau 70 - 75)  

3.6 P-06-1163 Dylid ymestyn y fwrsariaeth STEMM ôl-raddedig i bob myfyriwr 

MSc yng Nghymru 

 (Tudalennau 76 - 80)  

3.7 P-06-1164 Gwneud bwlio ac aflonyddu mewn ysgolion yn drosedd pan fydd 

plant wedi cyrraedd yr oedran cyfrifoldeb troseddol 

 (Tudalennau 81 - 84)  

3.8 P-06-1165 Dylid gwahardd gwerthu ac yfed alcohol yn y Senedd 

 (Tudalennau 85 - 88)  

3.9 P-06-1166 Darparu grantiau di-dreth i bobl sy'n gweithio yn y celfyddydau a 

darparu cyllid grant i leoliadau celfyddydol. 

 (Tudalennau 89 - 93)  

3.10 P-06-1167 Cefnogwch fusnesau teithio a thwristiaeth Cymru 

 (Tudalennau 94 - 99)  

3.11 P-06-1168 Ystyriwch ail-wneud y flwyddyn academaidd gyfredol hon ar 

gyfer myfyrwyr ar draws cymru 

 (Tudalennau 100 - 103)  

3.12 P-06-1169 Gadewch i ddinasyddion Cymru bleidleisio ar gyfyngiadau symud 

 (Tudalennau 104 - 107)  

3.13 P-06-1170 Adolygiad annibynnol di-oed o'r broses ddethol Haen 1 a Haen 2 

yn Uwch-gynghrair Menywod Cymru 

 (Tudalennau 108 - 111)  

4 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

(10.15-10.45)   

Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  

 



 

 

4.1 P-05-914 Mynediad Cyfartal i Ofal Iechyd ar gyfer yr Anabl 

 (Tudalennau 112 - 119)  

4.2 P-05-974 Dylid sicrhau bod technoleg yr aelodau prosthetig a ddarperir gan 

GIG Cymru cystal â'r hyn a geir yng ngweddill y DU 

 (Tudalennau 120 - 123)  

4.3 P-05-1078 Cynyddu cyllid ar gyfer gwasanaethau iechyd meddwl a gwella 

amseroedd aros i bobl sydd angen help mewn argyfwng. Mae angen newid! 

 (Tudalennau 124 - 129)  

Addysg  

 

4.4 P-05-1147 Dylid ei gwneud yn ofynnol i bob ysgol ddarparu addysg 

fyw/addysg wedi'i recordio bob dydd i bob disgybl nad yw'n dychwelyd i'r 

ysgol 

 (Tudalennau 130 - 133)  

Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth  

 

4.5 P-05-1013 Rhowch gymorth ariannol i unigolion hunangyflogedig yn 

niwydiant cerddoriaeth fyw Cymru 

 (Tudalennau 134 - 139)  

Deisebau y gellir eu dirwyn i ben  

 

4.6 P-05-1092 Peidiwch â gohirio etholiadau mis Mai 2021 

 (Tudalennau 140 - 141)  

4.7 P-05-1150 Rhowch wyliau ardrethi busnes i safleoedd cartrefi gwyliau yng 

Nghymru, fel yn Lloegr 

 (Tudalennau 142 - 145)  

4.8 P-05-1151 Dylid pennu dyddiad ar gyfer ailddechrau gweithgareddau wedi'u 

trefnu ar gyfer babanod a phlant bach 

 (Tudalennau 146 - 149)  



 

 

4.9 P-05-1154 Dylid ailagor y sector lletygarwch yng Nghymru erbyn 12 Ebrill 

2021 

 (Tudalennau 150 - 153)  

4.10 P-05-1156 Dylid cyfateb y cyllid ar gyfer busnesau bach yn ystod y 

cyfyngiadau symud gyda Lloegr - gan gynnwys y grant ailgychwyn 

 (Tudalennau 154 - 156)  

4.11 P-05-1157 Caniatáu i ysgolion asesu myfyrwyr fel y maent yn gweld yn 

addas, gan gynnwys defnyddio asesiadau llyfr agored 

 (Tudalennau 157 - 162)  

5 Papurau i’w nodi 

(10.45-10.50)   

5.1 Adroddiad gwaddol Fforwm y Cadeiryddion blaenorol 

 (Tudalennau 163 - 182)  

5.2 Adroddiad gwaddol y pwyllgor a oedd yn rhagflaenu 

 (Tudalennau 183 - 208)  

5.3 P-05-805 Rhoi chwarae teg i Athrawon Cyflenwi 

 (Tudalennau 209 - 212)  

5.4 P-05-886 Stopio'r Llwybr Coch (coridor yr A55/A494) 

 (Tudalennau 213 - 215)  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitem 7 ac eitem 8 o’r cyfarfod. 

(10.50)   

7 Gweithdrefnau pwyllgorau a'u ffyrdd o weithio 

(10.50-11.10) (Tudalennau 216 - 225)  

8 Dull gweithredu strategol o ran cylch gwaith y Pwyllgor 

(11.10-11.30) (Tudalennau 226 - 237)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 

 

 

 

Diben 

1. Mae'r papur yn nodi cylch gorchwyl a chyfrifoldebau'r Pwyllgor Deisebau. 

Argymhelliad 

2. Gwahoddir y Pwyllgor i nodi ei gylch gorchwyl. 

Cefndir 

3. Mae rheolau a gweithdrefnau'r Senedd wedi'u nodi yn y Rheolau Sefydlog. Mae Rheol 

Sefydlog 16.1 yn ei gwneud yn ofynnol i'r Senedd sefydlu pwyllgorau a chanddynt bŵer yn eu 

cylchoedd gorchwyl i: 

“(i) archwilio gwariant, trefniadau cyllido, gweinyddiaeth a pholisi’r 

llywodraeth a’r cyrff cyhoeddus sy’n gysylltiedig â hi; 

(ii) archwilio deddfwriaeth; 

(iii) ymgymryd â swyddogaethau eraill a bennir yn y Rheolau Sefydlog; a 

(iv) ystyried unrhyw fater sy’n effeithio ar Gymru.” 

4. Drwy wneud hyn, mae'n rhaid i'r Pwyllgor Busnes sicrhau bod pob un o feysydd 

cyfrifoldeb Llywodraeth Cymru a'r cyrff cyhoeddus cysylltiedig, ynghyd â phob mater sy’n 

ymwneud â chymhwysedd de
[...]
i eu 

cymryd cyn etholiadau Senedd 2021. 

Gwneir pob ymdrech i sicrhau bod y wybodaeth yn y papur briffio hwn yn gywir adeg ei 
gyhoeddi. Dylai darllenwyr fod yn ymwybodol nad yw’r papurau briffio hyn yn cael eu 
diweddaru o reidrwydd na’u diwygio fel arall i adlewyrchu newidiadau dilynol. 

 

Tudalen y pecyn 57

https://llyw.cymru/cod-ar-yr-arferion-orau-wrth-ddefnyddio-maglau-i-reoli-cadnoaid-adroddiad-blynyddol-2018
https://llyw.cymru/cod-ar-yr-arferion-orau-wrth-ddefnyddio-maglau-i-reoli-cadnoaid-adroddiad-blynyddol-2018
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=29541
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=29541


P-06-1160 Ei gwneud yn ofynnol i ganolfannau arholiadau lleol yng 

Nghymru dderbyn myfyrwyr sy’n cael addysg yn y cartref ar gyfer arholiadau 

cyhoeddus 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Claire Woolley, ar ôl casglu cyfanswm o 393 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   
Mae angen gwarantu mynediad i fyfyrwyr sy’n cael addysg yn y cartref at 

ganolfannau arholiadau lleol addas, er mwyn iddynt gael yr un hawliau a 

mynediad at gymwysterau â phob plentyn arall yng Nghymru. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Gorllewin Caerfyrddin a De Sir Benfro  

 Canolbarth a Gorllewin Cymru    

 

Tudalen y pecyn 58

Eitem 3.3



 

 

 

www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Y Gwasanaeth Ymchwil 
Welsh Parliament | Research Service

 

Ei gwneud yn ofynnol i ganolfannau 
arholiadau lleol yng Nghymru dderbyn 
myfyrwyr sy'n cael addysg yn y cartref ar gyfer 
arholiadau cyhoeddus 
Y Pwyllgor Deisebau | 16 Gorffennaf 2021 
Petitions Committee | 16 July 2021 
 

Cyfeirnod: SR21/0189-3 

Rhif y ddeiseb: P-06-1160 

Teitl y ddeiseb: Ei gwneud yn ofynnol i ganolfannau arholiadau lleol yng Nghymru dderbyn 
myfyrwyr sy’n cael addysg yn y cartref ar gyfer arholiadau cyhoeddus. 

Testun y ddeiseb: Mae angen gwarantu mynediad i fyfyrwyr sy’n cael addysg yn y cartref at 
ganolfannau arholiadau lleol addas, er mwyn iddynt gael yr un hawliau 
[...]
’r 

Senedd. 

 

                                                      

 

 

 

1 Mae hon yn ddogfen fewnol. 

Tudalen y pecyn 87

https://www.sell2wales.gov.wales/search/show/search_view.aspx?ID=JUL144973
https://www.bbc.co.uk/cymrufyw/55718509
https://senedd.cymru/media/d0so3rgj/foi-1012-e_cy-gb.pdf
https://senedd.wales/media/wztmqrxv/cod-ymddygiad-ymwelwyr-2020.pdf


Teitl:  

3 

 

 

Gwneir pob ymdrech i sicrhau bod y wybodaeth yn y papur briffio hwn yn gywir adeg ei 
gyhoeddi. Dylai darllenwyr fod yn ymwybodol nad yw’r papurau briffio hyn yn cael eu 
diweddaru o reidrwydd na’u diwygio fel arall i adlewyrchu newidiadau dilynol. 

 

 

Tudalen y pecyn 88



P-06-1166 Darparu grantiau di-dreth i bobl sy’n gweithio yn y celfyddydau 

a darparu cyllid grant i leoliadau celfyddydol. 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Natalie Bowen, ar ôl casglu cyfanswm o 50 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   
Ar hyn o byrd, mae llywodraeth y DU yn annog pobl sy’n gweithio yn y 

celfyddydau i ailhyfforddi. Rydym ni’n credu fod hyn yn gamsynied ac y dylai 

pobl sy’n gweithio yn y celfyddydau gael grantiau i’w galluogi i barhau i 

ddiddanu pobl. Y celfyddydau yw enaid ein cymuned a dylem eu cefnogi’n 

ariannol. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Rhondda 

 Canol De Cymru    

Tudalen y pecyn 89

Eitem 3.9



 

 

 

www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Y Gwasanaeth Ymchwil 
Welsh Parliament | Research Service

 

Darparu grantiau di-dreth i bobl sy'n gweithio 
yn y celfyddydau a darparu cyllid grant i 
leoliadau celfyddydol 
Y Pwyllgor Deisebau | 16 Gorffennaf 2021 
Petitions Committee | 16 July 2021 
 

Cyfeirnod: RS21/0189-9 

Rhif y ddeiseb: P-06-1166  

Teitl y ddeiseb: Darparu grantiau di-dreth i bobl sy’n gweithio yn y celfyddydau a darparu 
cyllid grant i leoliadau celfyddydol      

Geiriad y ddeiseb: Ar hyn o byrd, mae llywodraeth y DU yn annog pobl sy’n gweithio yn y 
celfyddydau i ailhyfforddi. Rydym ni’n credu fod hyn yn gamsynied ac y dylai pobl sy’n 
gwe
[...]
enedd.cymru/Committee/6352


P-06-1169: Gadewch i ddinasyddion Cymru bleidleisio ar gyfyngiadau symud. 

3 

Government will continue to exercise our responsibilities with and for the people of 

Wales. 

Yn San Steffan, mae Pwyllgor Cyfansoddiad Tŷ'r Arglwyddi wedi dadlau bod defnydd Llywodraeth 

y DU o'r un weithdrefn frys o dan y Ddeddf i wneud rheoliadau cyfyngiadau symud yn Lloegr yn 

cyfyngu ar atebolrwydd y Llywodraeth i'r Senedd a’i fod yn cyfyngu'n sylweddol ar graffu 

seneddol. Dywedodd y dylai Llywodraeth y DU gynnal dadl seneddol a phleidlais ar y rheoliadau 

cyn iddynt ddod i rym lle bynnag y bo modd. 

3. Cynnal pleidlais gyhoeddus ar y cyfyngiadau 

Mae adran 64 o Ddeddf Llywodraeth Cymru 2006 yn darparu y caiff Llywodraeth Cymru gynnal 

pleidlais ar draws Cymru gyfan, neu mewn unrhyw rannau ohoni, at ddibenion cael barn y rhai sy’n 

cael pleidleisio ynghylch a ddylid neu sut y dylid arfer unrhyw un neu ragor o swyddogaethau 

Gweinidogion Cymru. 

Gellid defnyddio’r pŵer hwn i gynnal arolwg barn i ganfod barn pobl am sut y dylai Gweinidogion 

Cymru fwrw ymlaen gyda’r cyfyngiadau symud.  

Byddai pleidlais o'r fath yn rhoi llais i bobl Cymru o ran beth, yn eu barn nhw, yw’r ffordd orau o 

drin y pandemig wrth symud ymlaen.  

 

Gwneir pob ymdrech i sicrhau bod y wybodaeth yn y papur briffio hwn yn gywir adeg ei 
gyhoeddi. Dylai darllenwyr fod yn ymwybodol nad yw'r briffiau hyn o reidrwydd yn cael 
eu diweddaru na'u diwygio fel arall i adlewyrchu newidiadau dilynol. 

 

Tudalen y pecyn 107

https://committees.parliament.uk/publications/6212/documents/69015/default/
https://www.legislation.gov.uk/ukpga/2006/32/section/64


P-06-1170 Adolygiad annibynnol di-oed o’r broses ddethol Haen 1 a Haen 2 

yn Uwch-gynghrair Menywod Cymru 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Mali Beatrice Summers, ar ôl casglu cyfanswm 

o 2,526 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae Clwb Pêl-droed Menywod y Fenni, Tîm Menywod Llansawel a Thîm 

Menywod Ifanc Cascade we
[...]
sts help us to transfer safely, so are a crucial part of a 

safe examination.  

 

I hope that the government continues to push for all GP surgeries to have access to 

at least one adjustable treatment bed and hoist. Lack of this provision in my local 

surgery has cost the NHS dearly as I ended up having 2 costly surgeries and am 

about to have another because my wounds have not healed in 4 years from that 

original cancer surgery. If I'd been adequately examined when I presented with 

continual urine infections four years ago. If the treatment bed there had been 

adjustable, if they'd have had a hoist, it would have saved the NHS thousands.  

 

Tudalen y pecyn 118



Please keep pushing for this, it will save lives and money.  

 

Yours sincerely,  
 

Tudalen y pecyn 119



P-05-974 Dylid sicrhau bod technoleg yr aelodau prosthetig a ddarperir gan 

GIG Cymru cystal â’r hyn a geir yng ngweddill y DU 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan David Bradley, ar ôl casglu cyfanswm o 561 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Rydym yn galw ar y Senedd i annog Llywodraeth Cymru i sicrhau bod cyllid ar 

gael i alluogi pobl o Gymru sydd wedi colli rhan o’u corff i gael technoleg 

brosthetig sydd o leiaf cystal â'r hyn sydd ar gael yng ngwasanaethau iechyd 

gwladol Lloegr a'r Alban. Gofynnwn am i'r un lefel o gefnogaeth fod ar gael i 

bobl sy'n byw yng Nghymru. Mae GIG yr Alban wedi darparu aelodau 

prosthetig a reolir gan ficrobrosesydd ers sawl blwyddyn, ac mae GIG Lloegr 

wedi eu darparu er 2016. Mae polisi Cymru i fod i gael ei adolygu er 2017. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol:  

Hanes y Deisebydd 

 

Fel person ffit yn tynnu am fy 60 oed, un prynhawn Gwener ym mis Mawrth 

2018, pan oeddwn yn y gwaith, fe gefais i anewrysm yn fy nghoes dde. Dros 

yr wyth diwrnod nesaf, cefais dair llawdriniaeth fawr wrth i dîm proffesiynol 

iawn geisio achub fy nghoes, ei hachub o dan y pen-glin, ac yna ei hachub 

uwchben y pen-glin. Llwyddodd y llawdriniaeth ddiwethaf a tho
[...]
ith patients and to establish the plan going forward.  
 
I am yet to see money being put into services and services improving and coping with waiting times 
and assessments, because of this pandemic most assessments are done over phone or video, again 
this is not always helpful for certain people who maybe deal with complex mental health needs, 
more face to face appointments need to become available.  
 
I am saddened that even though I have been referred to MIND which I know have an increasing 
waiting list that I am still being thrown pillar to post within the mental health side of things and no 
communication this causes certain individuals like myself to become lost in the system.  
 
I will keep fighting and I will keep pushing for better mental health services for our future generation 
and the current generation our elderly and our children I feel very passionate about mental health 
and how going forward their needs to be a massive change to our services.  
 
More awareness needs to be made of mental health.  
 
I hope my comments can be of help and I hope moving forward their can be some positive outcomes 
to come of this petition.  
 
Thank you.  
 

Tudalen y pecyn 129



P-05-1147 Dylid ei gwneud yn ofynnol i bob ysgol ddarparu addysg 

fyw/addysg wedi'i recordio bob dydd i bob disgybl nad yw’n dychwelyd i'r 

ysgol 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Catherine Evans, ar ôl casglu cyfanswm o 308 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   
Mae ysgolion o hyd sy'n honni bod rhwystrau anorchfygol o ran darparu 

gwersi, bum wythnos i mewn i'r tymor ac am saith wythnos o'r flwyddyn 

academaidd hon. Nid yw hyn yn dderbyniol mwyach. Rhaid i bob plentyn gael 

mynediad cyfartal at addysg. Rhaid dod o hyd i atebion i'r rhwystrau hynny a 

rhaid addysgu pob disgybl. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Sir Drefaldwyn  

 Canolbarth a Gorllewin Cymru    

Tudalen y pecyn 130

Eitem 4.4



Kirsty Williams AS/MS 
Y Gweinidog Addysg  
Minister for Education  

 


[...]
 â 'Llwybr Newydd' ac yn 

defnyddio'r pum ffordd o weithio a nodir yn Neddf Llesiant Cenedlaethau'r 

Dyfodol (Cymru) 2015. Bydd yr adolygiad yn darparu adroddiad cychwynnol 

i'r Gweinidogion o fewn tri mis i'w benodi, gan nodi sut y bydd yn mynd ati i 

gyflawni ei dasg, a darperir yr adroddiad terfynol o fewn naw mis i hynny, 

gan nodi canfyddiadau'r adolygiad. 

Mae pob plaid yn y Senedd hon wedi ymrwymo i gymryd y bygythiad a 

achosir gan newid hinsawdd o ddifrif, ac mae hynny'n golygu gweithredu 

nawr i leihau allyriadau. Ni fydd hyn bob amser yn gyfforddus nac yn hawdd, 

Llywydd, ond dyna y mae'r wyddoniaeth yn gofyn i ni ei wneud a dyna y mae 

cenedlaethau'r dyfodol yn ei fynnu gennym. Diolch.  

 

 

Tudalen y pecyn 215



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 216

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 226

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
	2 Cylch gwaith y Pwyllgor
	3.1 P-06-1158 Llywodraeth Cymru i benodi Gweinidog anabledd pwrpasol o fewn tymor nesaf y Llywodraeth
	Briff Ymchwil

	3.2 P-06-1159 Gwahardd cynhyrchu, gwerthu a defnyddio maglau anifeiliaid unwaith ac am byth yng Nghymru
	Briff Ymchwil

	3.3 P-06-1160 Ei gwneud yn ofynnol i ganolfannau arholiadau lleol yng Nghymru dderbyn myfyrwyr sy'n cael addysg yn y cartref ar gyfer arholiadau cyhoeddus
	Briff Ymchwil

	3.4 P-06-1161 Casglu a chyhoeddi data yn rheolaidd o ran faint o fabanod/plant sy'n dychwelyd at ofal eu rhieni sydd wedi bod mewn gofal ar ddiwedd Lleoliad Rhiant a Phlentyn
	Briff Ymchwil
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 1 Gorffennaf 2021

	3.5 P-06-1162 Rhannu Sir Rhondda Cynon Taf ac uno Cwm Cynon â Sir Merthyr
	Briff Ymchwil

	3.6 P-06-1163 Dylid ymestyn y fwrsariaeth STEMM ôl-raddedig i bob myfyriwr MSc yng Nghymru
	Briff Ymchwil

	3.7 P-06-1164 Gwneud bwlio ac aflonyddu mewn ysgolion yn drosedd pan fydd plant wedi cyrraedd yr oedran cyfrifoldeb troseddol
	Briff Ymchwil

	3.8 P-06-1165 Dylid gwahardd gwerthu ac yfed alcohol yn y Senedd
	Briff Ymchwil

	3.9 P-06-1166 Darparu grantiau di-dreth i bobl sy'n gweithio yn y celfyddydau a darparu cyllid grant i leoliadau celfyddydol.
	Briff Ymchwil

	3.10 P-06-1167 Cefnogwch fusnesau teithio a thwristiaeth Cymru
	Briff Ymchwil

	3.11 P-06-1168 Ystyriwch ail-wneud y flwyddyn academaidd gyfredol hon ar gyfer myfyrwyr ar draws cymru
	Briff Ymchwil

	3.12 P-06-1169 Gadewch i ddinasyddion Cymru bleidleisio ar gyfyngiadau symud
	Briff Ymchwil

	3.13 P-06-1170 Adolygiad annibynnol di-oed o'r broses ddethol Haen 1 a Haen 2 yn Uwch-gynghrair Menywod Cymru
	Datganiad ysgrifenedig gan Ddirprwy Weinidog y Celfyddydau a Chwaraeon, a'r Prif Chwip - FAW yn ailstrwythuro Uwch Gynghrair Merched Cymru
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 4 Gorffennaf 2021

	4.1 P-05-914 Mynediad Cyfartal i Ofal Iechyd ar gyfer yr Anabl
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ar y pryd, 22 Mawrth 2021
	Gohebiaeth gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Bae Abertawe, 7 Ebrill 2021 [Saesneg yn unig]
	Gohebiaeth gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Bae Abertawe, 17 Mai 2021 [Saesneg yn unig]
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 26 Mehefin 2021 [Saesneg yn unig]

	4.2 P-05-974 Dylid sicrhau bod technoleg yr aelodau prosthetig a ddarperir gan GIG Cymru cystal â'r hyn a geir yng ngweddill y DU
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ar y pryd, 29 Mawrth 2021
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 28 Mehefin 2021

	4.3 P-05-1078 Cynyddu cyllid ar gyfer gwasanaethau iechyd meddwl a gwella amseroedd aros i bobl sydd angen help mewn argyfwng. Mae angen newid!
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd Meddwl, Lles a'r Gymraeg, 12 Mawrth 2021
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 25 Mehefin 2021

	4.4 P-05-1147 Dylid ei gwneud yn ofynnol i bob ysgol ddarparu addysg fyw/addysg wedi'i recordio bob dydd i bob disgybl nad yw'n dychwelyd i'r ysgol
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Addysg, 9 Ebrill 2021
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 24 Mehefin 2021 [Saesneg yn unig]

	4.5 P-05-1013 Rhowch gymorth ariannol i unigolion hunangyflogedig yn niwydiant cerddoriaeth fyw Cymru
	Datganiad Ysgrifenedig gan y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth - Cronfa Adferiad Diwylliannol 2021-22, 22 Mawrth 2021
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth, 19 Ebrill 2021
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 1 Gorffennaf 2021 [Saesneg yn unig]

	4.6 P-05-1092 Peidiwch â gohirio etholiadau mis Mai 2021
	Gohebiaeth gan y Prif Weinidog, 11 Mawrth 2021

	4.7 P-05-1150 Rhowch wyliau ardrethi busnes i safleoedd cartrefi gwyliau yng Nghymru, fel yn Lloegr
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd, 9 Ebrill 2021

	4.8 P-05-1151 Dylid pennu dyddiad ar gyfer ailddechrau gweithgareddau wedi'u trefnu ar gyfer babanod a phlant bach
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 6 Mai 2021
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 1 Gorffennaf 2021 [Saesneg yn unig]

	4.9 P-05-1154 Dylid ailagor y sector lletygarwch yng Nghymru erbyn 12 Ebrill 2021
	Gohebiaeth gan y Gweinidog dros yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru, 13 Ebrill 2021

	4.10 P-05-1156 Dylid cyfateb y cyllid ar gyfer busnesau bach yn ystod y cyfyngiadau symud gyda Lloegr - gan gynnwys y grant ailgychwyn
	Gohebiaeth gan Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru - 9 Ebrill 2021

	4.11 P-05-1157 Caniatáu i ysgolion asesu myfyrwyr fel y maent yn gweld yn addas, gan gynnwys defnyddio asesiadau llyfr agored
	Gohebiaeth gan Cymwysterau Cymru, 26 Mawrth 2021 [Saesneg yn unig]
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Addysg, 13 Ebrill 2021
	Gohebiaeth gan CBAC, 20 Mai 2021

	5.1 Adroddiad gwaddol Fforwm y Cadeiryddion blaenorol
	Fforwm y Cadeiryddion
	Fforwm y Cadeiryddion
	Cyflwyniad

	1. Rôl Cadeiryddion
	1. 1. Ethol Cadeiryddion
	1. 2. Ymrwymiad i’r rôl
	1. 3. Pennu’r cyfeiriad iawn
	Ymgysylltu
	Cymorth i’r pwyllgorau

	1. 4. Deall effaith gwaith pwyllgorau

	2. Strwythurau pwyllgorau
[...]
025 Tegwch i fyfyrwyr sy'n sefyll arholiadau yn 2021 a P-05-1055 Dileu arholiadau TGAU a Safon Uwch
	P-05-1118 Gadewch i rieni plant dan 1 oed ffurfio swigen gefnogaeth o dan gyfyngiadau Covid Haen 4 newydd
	P-05-1137 Galwad ar i Lywodraeth Cymru roi cyllid teg i Lyfrgell Genedlaethol Cymru


	4. Pethau i’w hystyried ar gyfer y Chweched Senedd
	Prosesau’r Pwyllgor
	Deisebau sy’n sensitif o ran amser

	Trothwy llofnodion
	Trothwy ar gyfer ystyried deisebau
	Trothwy ar gyfer dadl




	5.3 P-05-805 Rhoi chwarae teg i Athrawon Cyflenwi
	5.4 P-05-886 Stopio'r Llwybr Coch (coridor yr A55/A494)
	7 Gweithdrefnau pwyllgorau a'u ffyrdd o weithio
	8 Dull gweithredu strategol o ran cylch gwaith y Pwyllgor





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Gwener, 16 Gorffennaf 

2021 

Amser: 09.30 - 10.54

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12376 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jack Sargeant AS (Cadeirydd) 

Luke Fletcher AS 

Joel James AS 

Buffy Williams AS 

Staff y Pwyllgor: 

Gareth Price (Clerc) 

Mared Llwyd (Ail Glerc) 

Sian Giddins (Dirprwy Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant  

Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. Ni chafwyd ymddiheuriadau. 

2 Cylch gwaith y Pwyllgor  

Nododd yr Aelodau gylch gwaith a chyfrifoldebau'r Pwyllgor. 

3 Deisebau newydd  

Yn unol â'r arfer a fabwysiadwyd gan Bwyllgorau Deisebau blaenorol, cytunodd y 

Pwyllgor y gwneir cais am ymateb ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru, neu sefydliad 

perthnasol arall, cyn ei drafodaeth gyntaf o ddeisebau newydd yn y dyfodol. 

http://senedd.tv/


 

 

3.1 P-06-1158 Llywodraeth Cymru i benodi Gweinidog anabledd pwrpasol o fewn 

tymor nesaf y Llywodraeth  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y Prif 

Weinidog i ofyn am ymateb i’r materion a godir yn y ddeiseb. 

3.2 P-06-1159 Gwahardd cynhyrchu, gwerthu a defnyddio maglau anifeiliaid unwaith 

ac am byth yng Nghymru  

Datganodd Luke Fletcher AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 

17.24A: 

Cefnogodd yr achos hwn yn ystod ei ymgyrch etholiadol.  

 

Datganodd Joel James AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

Mae'n aelod o Gymdeithas Saethu a Chadwraeth Prydain (BASC). 

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y 

Gweinidog perthnasol i ofyn am ymateb i’r materion a godir yn y ddeiseb ac amserlen 

ar gyfer y gwaharddiad arfaethedig. 

3.3 P-06-1160 Ei gwneud yn ofynnol i ganolfannau arholiadau lleol yng Nghymru 

dderbyn myfyrwyr sy'n cael addysg yn y cartref ar gyfer arholiadau cyhoeddus  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at Weinidog y 

Gymraeg ac Addysg i ofyn am ymateb i’r ddeiseb. 

3.4 P-06-1161 Casglu a chyhoeddi data yn rheolaidd o ran faint o fabanod/plant sy'n 

dychwelyd at ofal eu rhieni sydd wedi bod mewn gofal ar ddiwedd Lleoliad Rhiant 

a Phlentyn  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunwyd i ysgrifennu at y 

Comisiynydd Plant i gael ei hymateb i'r ddeiseb.  



 

 

3.5 P-06-1162 Rhannu Sir Rhondda Cynon Taf ac uno Cwm Cynon â Sir Merthyr  

Datganodd Joel James AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

Mae'n Gynghorydd ar Gyngor Rhondda Cynon Taf. 

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd, gan nad oedd llawer o 

gamau y gallai eu cymryd ar y mater a godwyd, i gau'r ddeiseb a diolch i'r deisebydd. 

3.6 P-06-1163 Dylid ymestyn y fwrsariaeth STEMM ôl-raddedig i bob myfyriwr MSc 

yng Nghymru  

Datganodd Jack Sargeant AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 

17.24A: 

Mae'n beiriannydd.  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y canlynol: 

 Gweinidog y Gymraeg ac Addysg i ofyn am ymateb i'r mater a godir gan y 

ddeiseb; a’r 

 Ganolfan Technolegau Amgen yn gofyn a yw wedi ceisio cael ei dynodi'n 

Sefydliad Addysg Uwch gan Lywodraeth Cymru ar gyfer y cwrs hwn a chyrsiau 

eraill, neu a yw’n bwriadu gwneud hynny yn y dyfodol. 

3.7 P-06-1164 Gwneud bwlio ac aflonyddu mewn ysgolion yn drosedd pan fydd plant 

wedi cyrraedd yr oedran cyfrifoldeb troseddol  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at Weinidog y 

Gymraeg ac Addysg i ofyn am ei ymateb i’r mater a godir yn y ddeiseb. 

3.8 P-06-1165 Dylid gwahardd gwerthu ac yfed alcohol yn y Senedd  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at Gomisiwn y 

Senedd o gofio mai mater i'r Comisiwn yw rheoli ystâd y Senedd. Cytunodd y Pwyllgor 

hefyd nad oedd llawer o gamau y gallai eu cymryd ar y ddeiseb o gofio ei gylch gwaith, 

a chytunodd, felly, i gau'r ddeiseb a diolch i'r deisebydd am godi’r mater. 



 

 

3.9 P-06-1166 Darparu grantiau di-dreth i bobl sy'n gweithio yn y celfyddydau a 

darparu cyllid grant i leoliadau celfyddydol.  

Datganodd Buffy Williams AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 

17.24A: 

Mae'n adnabod y deisebydd. 

 

Datganodd Joel James AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

Mae'n adnabod y deisebydd. 

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at Ddirprwy 

Weinidog y Celfyddydau a Chwaraeon i ofyn am ymateb i’r materion a godir yn y 

ddeiseb. 

3.10 P-06-1167 Cefnogwch fusnesau teithio a thwristiaeth Cymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at Ddirprwy 

Weinidog y Celfyddydau a Chwaraeon i ofyn am ymateb i’r materion a godir.  

3.11 P-06-1168 Ystyriwch ail-wneud y flwyddyn academaidd gyfredol hon ar gyfer 

myfyrwyr ar draws Cymru  

Datganodd Luke Fletcher AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 

17.24A: 

Mae'n llywodraethwr ysgol.  

 

Datganodd Joel James AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

Mae'n llywodraethwr ysgol. 

 



 

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf ac o ystyried bod Llywodraeth Cymru 

wedi gwrthod cynigion yn flaenorol i ddisgyblion ailadrodd y flwyddyn ysgol a'r cynllun 

adfer amgen y mae wedi'i gyhoeddi cytunodd y Pwyllgor i: 

 ysgrifennu at Weinidog y Gymraeg ac Addysg i ofyn am y wybodaeth 

ddiweddaraf ar y materion a godir yn y ddeiseb; ac 

 unwaith y daw ymateb gan y Gweinidog, cytunodd i gau'r ddeiseb a diolch i'r 

deisebydd.  

3.12 P-06-1169 Gadewch i ddinasyddion Cymru bleidleisio ar gyfyngiadau symud  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a nododd nad oedd llawer o gamau y 

gallai eu cymryd ar y materion a godir yn y ddeiseb. Felly, cytunodd y Pwyllgor i gau’r 

ddeiseb a diolch i’r deisebydd. 

3.13 P-06-1170 Adolygiad annibynnol di-oed o'r broses ddethol Haen 1 a Haen 2 yn 

Uwch-gynghrair Menywod Cymru  

Datganodd Luke Fletcher AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 

17.24A: 

Mae'n gyd-gyflwynydd ar ddatganiad barn perthnasol.   

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at Ddirprwy 

Weinidog y Celfyddydau a Chwaraeon a Chymdeithas Bêl-droed Cymru i ofyn am eu 

barn ar y materion a godir yn y ddeiseb.   

4 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

4.1 P-05-914 Mynediad Cyfartal i Ofal Iechyd ar gyfer yr Anabl  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a dderbyniwyd a'r gwaith a wnaed gan y Pwyllgor 

blaenorol a chytunodd i lunio adroddiad byr ar y materion a godir yn y ddeiseb.  

4.2 P-05-974 Dylid sicrhau bod technoleg yr aelodau prosthetig a ddarperir gan GIG 

Cymru cystal â'r hyn a geir yng ngweddill y DU  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a dderbyniwyd a chytunodd fod y ddeiseb wedi 

cyflawni ei nod o sicrhau bod technoleg prosthetig yn gyfartal â'r hyn sydd ar gael o 

https://record.senedd.wales/StatementOfOpinion/203


 

 

fewn GIG Lloegr a'r Alban. Cytunodd felly i gau'r ddeiseb a llongyfarch y deisebydd ar y 

canlyniad cadarnhaol a gafwyd.  

 

Cytunodd y Pwyllgor hefyd i lunio astudiaeth achos i ddangos sut y gall deisebau 

wneud gwahaniaeth. 

4.3 P-05-1078 Cynyddu cyllid ar gyfer gwasanaethau iechyd meddwl a gwella 

amseroedd aros i bobl sydd angen help mewn argyfwng. Mae angen newid!  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a dderbyniwyd, a nododd fod y ddeiseb wedi'i 

thrafod yn y Cyfarfod Llawn yn y Senedd ddiwethaf a chytunodd i ddiolch i'r deisebydd 

am godi'r mater ac i rannu atgrynhoad o'r ddadl gyda'r deisebydd. Roedd yr Aelodau'n 

cofio ymgyrchoedd cryf dros fynediad 24 awr at wasanaeth Iechyd Meddwl yn ystod 

ymgyrch yr etholiad – a chytunwyd i ysgrifennu at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol i ofyn am y wybodaeth ddiweddaraf am y mater cysylltiedig hwnnw. 

4.4 P-05-1147 Dylid ei gwneud yn ofynnol i bob ysgol ddarparu addysg fyw/addysg 

wedi'i recordio bob dydd i bob disgybl nad yw'n dychwelyd i'r ysgol  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a dderbyniwyd a nododd fod y Gweinidog ar y pryd 

wedi datgan yn glir mai mater i'r ysgol a'r awdurdod lleol yw penderfyniadau ynghylch 

gwersi byw neu wersi wedi’u recordio. O ganlyniad, nid oedd llawer o gamau pellach y 

gallai eu cymryd. Cytunodd i gau'r ddeiseb a diolch i'r deisebydd am godi'r mater ac 

awgrymu eu bod yn cysylltu â'u hysgol neu awdurdod lleol yn uniongyrchol os oeddent 

yn dymuno bwrw ymlaen â'r mater. 

4.5 P-05-1013 Rhowch gymorth ariannol i unigolion hunangyflogedig yn niwydiant 

cerddoriaeth fyw Cymru  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a ddaeth i law a daeth i'r casgliad, gyda gofid, nad 

oedd llawer o gamau pellach y gallai eu cymryd ar y mater ac felly cytunodd i gau'r 

ddeiseb a diolch i'r deisebydd. 



 

 

4.6 P-05-1092 Peidiwch â gohirio etholiadau mis Mai 2021  

Gan fod yr amserlen a nodir yn y ddeiseb wedi pasio, cytunodd y Pwyllgor i gau’r 

ddeiseb a diolch i’r deisebydd.  

4.7 P-05-1150 Rhowch wyliau ardrethi busnes i safleoedd cartrefi gwyliau yng 

Nghymru, fel yn Lloegr  

Gan fod y camau yr oedd y ddeiseb yn galw amdanynt yn cael eu rhoi ar waith, 

cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb a diolch i'r deisebydd. 

4.8 P-05-1151 Dylid pennu dyddiad ar gyfer ailddechrau gweithgareddau wedi'u 

trefnu ar gyfer babanod a phlant bach  

Gan fod y camau yr oedd y ddeiseb yn galw amdanynt yn cael eu rhoi ar waith, 

cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb a diolch i'r deisebydd. 

4.9 P-05-1154 Dylid ailagor y sector lletygarwch yng Nghymru erbyn 12 Ebrill 2021  

Gan fod y camau yr oedd y ddeiseb yn galw amdanynt yn cael eu rhoi ar waith, 

cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb a diolch i'r deisebydd. 

4.10 P-05-1156 Dylid cyfateb y cyllid ar gyfer busnesau bach yn ystod y cyfyngiadau 

symud gyda Lloegr - gan gynnwys y grant ailgychwyn  

Gan fod y camau yr oedd y ddeiseb yn galw amdanynt yn cael eu rhoi ar waith, 

cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb a diolch i'r deisebydd. 

4.11 P-05-1157 Caniatáu i ysgolion asesu myfyrwyr fel y maent yn gweld yn addas, 

gan gynnwys defnyddio asesiadau llyfr agored  

Gan fod yr amserlen a nodir yn y ddeiseb wedi pasio, cytunodd y Pwyllgor i gau’r 

ddeiseb a diolch i’r deisebydd.  

5 Papurau i’w nodi  

5.1 Adroddiad gwaddol Fforwm y Cadeiryddion blaenorol  

Nododd y Pwyllgor yr adroddiad.  



 

 

5.2 Adroddiad gwaddol y pwyllgor a oedd yn rhagflaenu  

Nododd y Pwyllgor yr adroddiad. 

5.3 P-05-805 Rhoi chwarae teg i Athrawon Cyflenwi  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru a chytunodd i gau’r ddeiseb a 

diolch i’r deisebydd.  

5.4 P-05-886 Stopio'r Llwybr Coch (coridor yr A55/A494)  

Datganodd Jack Sargeant AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 

17.24A: 

Mae wedi datgan ei gefnogaeth i'r llwybr.  

 

Nododd y Pwyllgor y datganiad gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd sy'n 

cadarnhau y bydd adolygiad o'r llwybr yn cael ei gynnal. O ystyried argymhelliad y 

Pwyllgor i gynnal adolygiad cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb a diolch i'r deisebydd.  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer eitem 7 ac eitem 8 o’r cyfarfod.  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

7 Gweithdrefnau pwyllgorau a'u ffyrdd o weithio  

Trafododd y Pwyllgor ei weithdrefnau a'i ffyrdd o weithio a chytunodd i ysgrifennu at y 

Pwyllgor Busnes i'w hysbysu o'i benderfyniad i gadw’r trothwyon presennol: 

 gofyn am 50 o lofnodion er mwyn i'r Pwyllgor ystyried y ddeiseb; a  

 gofyn am 10,000 o lofnodion cyn i'r Pwyllgor ystyried gwneud cais am ddadl ar y 

ddeiseb yn y Senedd. 

 

Cytunodd y Pwyllgor i adolygu'r trothwyon hyn maes o law er mwyn sicrhau eu bod yn 

parhau'n briodol.  

https://senedd.wales/media/i2te0c3r/cr-ld14170-e.pdf
https://senedd.wales/media/i2te0c3r/cr-ld14170-e.pdf


 

 

8 Dull gweithredu strategol o ran cylch gwaith y Pwyllgor  

Trafododd y Pwyllgor sut roedd am ymdrin â’i ddull gweithredu a chytunodd ar y 

canlynol: 

 canolbwyntio ar faterion lefel uchel lle y gallai'r Pwyllgor gynorthwyo i lunio 

polisi'r Llywodraeth; ac 

 ymgymryd â gwaith allgymorth ac ymgysylltu pan fydd yn ddiogel gwneud 

hynny.  

  


